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Milí návštevníci Novobanského jarmoku,
tradične, posledný septembrový víkend patrí u nás tomuto podujatiu. Už XXVII. ročník Novobanského 

jarmoku sa tento rok uskutoční v dňoch 28. – 29. septembra v Novej Bani. Pri tejto príležitosti  
sme na piatok a sobotu pripravili bohatý a zábavný kultúrny program pre všetky vekové kategórie. 

Zábava s domácimi interpretmi
Svojimi piesňami už roky otvárajú toto 

dvojdňové podujatie spevácka skupina 
Jesienka, dychová hudba Seniori či 
folklórna skupina Vinička. Piatkový 
kultúrny program opäť obohatí aj Ľudko 
Kašuba a jeho skupina Kašuba band.

V sobotu Vás budú zabávať novobanské 
detské talenty v pásme Centra voľného 
času v Novej Bani. Po nich sa predstaví 
nám už dobre známy FS Háj, ktorý 
reprezentuje naše bývalé slobodné, 
kráľovské a banské mesto po celom 
Slovensku.  Detský spevácky zbor Voce 
Eufonico pri ZUŠ v Novej Bani sa spolu s 
kultúrno-umeleckým súborom Branimir 
z partnerského mesta Nin predstavia 
v spoločnom pásme od 13.30 hod.  Toto 
hudobné pásmo vzniklo pokračovaním 
výmenných pobytov partnerských miest, 
kedy Voce Eufonico v júni absolvoval za 
podpory mesta Nová Baňa návštevu mesta 
Nin v Chorvátsku. Pri príležitosti Dňa mesta 
Nin vystúpil v programe otvorenia veľtrhu 
domácich produktov – MARETA.  Veríme, 
že vzájomnou partnerskou spoluprácou 
dôjde k naplneniu cieľa v rámci výmenných 
návštev kultúrnych telies v tomto roku. 
V sobotný večer sa Vám opäť predstaví 
sympatická novobanská hudobná 
kapela CRABSLIDE. Vystúpením 
tejto novobanskej formácie ukončíme 
účinkovanie našich domácich interpretov 
na tohtoročnom Novobanskom jarmoku. 
Verím, že Vám všetci domáci účinkujúci 
vytvoria výbornú jarmočnú atmosféru, v 
ktorej zotrváte počas celého podujatia.

Malý princ ten z tvojho sna
s ním tak ľahko neprehráš...

Spomínate si? Tento song si budete 
môcť vypočuť v piatok podvečer od známej 
žilinskej hudobnej skupiny AYA. Medzi jej 
najznámejšie pesničky patria Malý princ,  
Baby kakavové,  Svet krásnych žien, Keď 
je v tom, Teším sa na teba, Lietaj, dýchaj, 
buď, Modré z neba a ďalšie. V našom 
meste sme ich mali možnosť vidieť a počuť 
na benefičnom koncerte My a naše mesto. 
Verím, že Vás táto slovenská rocková 
kapela výborne naladí a v dobrej nálade 
privítame spoločne ďalšiu nemenej známu 
hudobnú skupinu, ktorou je 

INEKAFE.
Táto slovenská pop punková hudobná 

skupina bola založená v roku 1995 v 
Bratislave. Počas celého roka sa kapela 
venuje aktívnemu hraniu v kluboch a aj 
na festivaloch. Medzi ich najznámejšie 
single patria napr. Ráno, Čumil, Vianoce, 
Kto na to príde, Právo na šťastie a mnoho 

ďalších. Song... Keď včera bola tma, tak 
dnes príde ráno a s ním sa skončí sen, čo 
kradol Ti spánok... určite pozná väčšina 
z Vás. Chcete si ho vypočuť? Príďte na 
jarmok! 

FS PODPOĽANEC
Folklórny súbor Podpoľanec je skupina 

mladých ľudí so spoločným záujmom - 
láska k slovenskému ľudovému umeniu. 
Súbor sa vo svojej činnosti zameriava 
na vyhľadávanie a scénické spracovanie 
ľudových motívov, hlavne z oblasti 
Podpoľania.

Vznikol v roku 1975. Odvtedy sa 
prepracoval medzi popredné folklórne 
kolektívy, o čom svedčia mnohé získané 
ocenenia nielen na domácich, ale i 
zahraničných festivaloch.

Program je charakteristický značnou 
dynamikou, čo dáva možnosť jednotlivým 
interpretom využiť svoje vlastné 
improvizačné schopnosti.

Kollárovci opäť u nás
Pre neutíchajúci záujem o toto hudobné 

zoskupenie sme sa rozhodli opäť pozvať 
ľudovú hudbu KOLLÁROVCI do nášho 
mesta. Veríme, že Vás týmto potešíme 
a Vy zoskupenie švárnych chlapcov s 
goralským temperamentom povzbudíte 
svojou účasťou. 

Ľudovú nôtu vystriedajú napätie a 
hviezdy TV Šláger.

Vystúpenie temperamentných účin-
kujúcich vystrieda chvíľa napätia, kedy sa 
bude žrebovať tombola. A preto neváhajte 
a zakúpte si počas soboty čo najviac 
lístkov v hodnote 0,50 eur, čím si zvýšite 
šancu vyhrať čo najviac zaujímavých cien. 
Zlosovanie tomboly sa uskutoční o 16:30 
hod.

Počas tomboly sa v zákulisí budú 

pripravovať hviezdy TV Šláger Frankie 
Zhyrnov α Mára s hosťom ich programu, 
novobančanom Igorom Moškom. 

HEX v Novej Bani
Záver kultúrneho podujatia bude 

patriť známej hudobnej skupine HEX. 
Opäť si pripomenieme hity ako Keď sme 
sami, V piatok podvečer, Nikdy nebolo 
lepšie či Dobrý motýľ, ktoré sú známe 
väčšine mladej generácie.  Verím, že Vás 
vystúpenie tejto hudobnej formácie nielen 
rozospieva, ale aj roztancuje a my sa tak 
spoločne rozlúčime s XXVII. ročníkom 
Novobanského jarmoku.

Sprievodné akcie
Počas hlavného programu sú v 

radničnom parku pripravené nielen pre 
deti, ale aj pre dospelých rôzne sprievodné 
akcie. Pravú zábavnú jarmočnú atmosféru 
Vám vytvorí aj pouličná chodúľová šou, 
ktorá zabaví návštevníkov jarmoku naozaj 
netradičným spôsobom. Nechajte sa 
prekvapiť! Tradične je pre deti pripravené 
obľúbené maľovanie na tvár a pre veľký 
záujem v minulom roku sú opäť pre všetky 
vekové kategórie pripravené starobylé 
historické hry obohatené tento rok o 
obľúbený drevený kolotoč pre najmenších. 
Chýbať nebudú ani pouliční žongléri, 
ktorí tiež prispejú k vytvoreniu tej pravej 
zábavnej jarmočnej atmosféry.

Verím, že sme pre vás pripravili 
zaujímavý a zábavný kultúrny program, pri 
ktorom si oddýchnete a načerpáte sily a 
energiu do ďalších dní. 

DOVIDENIA NA XXVII. ROČNÍKU 
NOVOBANSKÉHO JARMOKU!

Mgr. Iveta Lukáčová,
vedúca oddelenia kultúry a informácií      

MsÚ Nová Baňa

UPOZORNENIE NA ÚPLNÚ UZÁVIERKU

Mestský úrad, oddelenie výstavby, životného prostredia a správy mestského 
majetku v Novej Bani upozorňuje občanov a návštevníkov mesta na úplnú 
uzávierku Námestia slobody a Bernolákovej ulice dňa 27. septembra 2018 
od 8.00 hod. do 17,00 hod. a Námestia slobody a ulíc Bernolákova, Osvety, 
Spojná, Andreja Kmeťa a M. R. Štefánika (po RD č. 16/659 na parc. č. 280) 

v Novej Bani v dňoch 27. septembra 2018 od 17.00 hod.  
do 30. septembra 2018 do 01.00 hod. 

z dôvodu konania podujatia „Novobanský jarmok XXVII. ročník“. 
Obchádzka bude viesť cez ulice Kollárova, Mieru, M. R. Štefánika

(od RD č. 16/659 na parc. č. 280), Štúrova a Legionárska.
Tiež upozorňujeme na zníženie najvyššej dovolenej rýchlosti na 30 km/h 

v čase konania NBJ na vymedzenom úseku na Kollárovej ulici.
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Novovytvorené miesta podporené z eurofondov

Mesto Nová Baňa podalo v 
spolupráci  so  Základnou 

školou Jána Zemana Nová Baňa 
žiadosť o nenávratný finančný 
príspevok cez operačný program 
Ľudské zdroje na projekt: 
Novovytvorené miesta v Základnej 
škole Jána Zemana Nová Baňa. 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky v 
zastúpení Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu SR schválilo 
prijímateľovi Základnej škole Jána 
Zemana nenávratný finančný 
príspevok v žiadanej výške 188 
698,50 eur, čo predstavuje 95% zo 

zdrojov EÚ a SR.
Cieľom projektu je zvýšiť 

inkluzívnosť a rovnaký prístup ku 
kvalitnému vzdelávaniu a zlepšiť 
výsledky a kompetencie detí a žiakov. 
Predmetom projektu je vytvorenie 
nových pracovných miest v zložení 
4 miesta asistent učiteľa a inkluzívny 
tím v zložení školský psychológ a 
špeciálny pedagóg. Tím profesionálov 
sa bude spolupodieľať na procese 
učenia, realizovať edukatívnu 
pomoc a pomáhať žiakom so ŠVVP 
zúčastňovať sa kvalitnejšieho 
výchovno-vzdelávacieho procesu. 
Miesto realizácie je Základná škola 

Jána Zemana Nová Baňa. Doba 
realizácie: 36 mesiacov. Cieľovou 
skupinou a merateľným ukazovateľom 
sú žiaci základnej školy so ŠVVP.

Prostredníctvom projektu vieme 
realizovať aj víziu základnej školy, 
aby každé dieťa zažívalo v škole 
úspech, aby v rámci svojich možností 
napredovalo. Naším cieľom je, aby 
všetci žiaci Základnej školy Jána 
Zemana získali vzdelanie v hlavnom 
prúde vzdelávania, bez vyčleňovania 
jednotlivcov v rámci skupín a zo 
skupín.   

PhDr. Lenka Šubová,
projektová manažérka

AMFO NOVÁ BAŇA 2018
Mesto Nová Baňa vyhlasuje XXV. ročník amatérskej 
fotografickej súťaže AMFO Nová Baňa 2018.

POSLANIE: Propagácia mesta cez farebnú a čierno-
bielu fotografiu v oblastiach:
- život a ľudia v našom meste
- príroda a turistické centrá mesta a okolia
- kultúrne pamiatky v našom meste
- ľudové tradície a zvykoslovie v meste a okolí
- šport v našom meste
- iné ľubovoľné tematické zameranie súvisiace s 
mestom Nová Baňa.

PODMIENKY: Kolekcia farebných alebo čierno-
bielych fotografií (min. 3ks, max. 7 ks). Fotografie 
musia mať rozmery minimálne 18x24 cm. Vyhlasovateľ 
si vyhradzuje právo víťazné fotografie ponechať na 
propagáciu mesta. Vyhradzuje si ďalej právo uverejniť 
vybrané fotografie za účelom propagácie bez nároku 
na honorár.

HODNOTENIE: Súťažné práce bude posudzovať 
odborná porota, menovaná primátorom mesta. 
Zároveň si usporiadatelia vyhradzujú právo niektorú 
z cien neudeliť, prípadne udeliť mimoriadne ocenenie. 

OCENENIE: 
 I. cena 100 EUR
 II. cena 70 EUR
 III. cena 30 EUR

MIESTO VÝSTAVY: VESTIBUL KINA VATRA
DÁTUM VÝSTAVY: NOVEMBER 2018
UZÁVIERKA A ZBER PRÁC: 15. 10. 2018  
KONTAKT: OKI MsÚ Nová Baňa, tel. č.: 045/ 67 82 886
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SNP oslávilo svoje 74. výročie
Na Námestí slobody sa 

v stredu, 29. augusta 
2018, ozývala streľba. Mesto 
Nová Baňa pri príležitosti 
74. výročia Slovenského 
národného povstania 
organizovalo spomienkové 
oslavy na tieto veľké udalosti 
v slovenskej a novobanskej 
histórii. Prítomným sa 
prihovoril primátor mesta 
Mgr. Ján Havran a za členov 
organizácie Slovenského 
zväzu protifašistických 
bojovníkov Ing. Július 
Uhrecký. Spevácka skupina 

Jesienka odspievala pie-
sne a potom nasledovali 
skutočne pútavé autentické 
ukážky bojov z obdobia 
SNP, ktoré nám predviedli 
členovia Klubu vojenskej 
histórie Červená hviezda 
a Klub vojenskej histórie 
Prašník . Nech nám kvety, 
ktoré zdobia pamätník na 
Námestí slobody v Novej 
Bani, neustále pripomínajú 
nezmyselnosť a zbytočnosť 
krviprelievania v druhej 
svetovej vojne a tiež odvahu 
a oddanosť všetkých obetí.

Mgr. Andrea Šipikalová foto: Eva Čaklošová

Všetci žiaci sa v pondelok, 3. 
septembra 2018, zobúdzali do 

nového školského roka 2018/2019. 
Základná škola Jána Zemana v Novej 
Bani opäť privítala svojich žiakov na 
školskom dvore, kde sa po odznení 
štátnej hymny k žiakom prihovorili 
primátor mesta Nová Baňa Mgr. 
Ján Havran a riaditeľka školy Mgr. 
Slavomíra Bagalová. Riaditeľka školy 
deťom predstavila svojich triednych 
učiteľov a obaja popriali deťom 
veľa šťastia a úspechov v novom 
školskom roku. V tomto školskom 
roku sa otvorili dve triedy prváčikov. 
Tí najstarší, deviataci, prvákov po 
vymenovaní odprevadili do svojich 
tried za sprievodu triednych učiteliek a 
niektorých rodičov. Mesto Nová Baňa 
sa neustále snaží o zveľaďovanie 
školy a zlepšovanie vzdelávacích a 
výchovných podmienok, a tak veríme, 
že sa všetkým žiakom bude výborne 
dariť a nadobudnú množstvo vedomostí 
a nezabudnuteľných zážitkov. 

Mgr. Andrea Šipikalová

Žiaci sa vrátili do školských lavíc
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Množstvo detí prilákalo dňa 22. augusta 
2018 do Radničného parku divadlo 

Piráti na cestách. Divadelníci nám spolu s 
hovoriacim papagájom prišli priblížiť, ako 
to funguje v pirátskom svete. Do pútavého 
deja predstavenia boli zapojené aj samotné 
deti a dokonca aj jeden z rodičov, ktorí boli 
za svoju účasť obdarení vzácnym pirátskym 
diplomom. Predstavenie malo skutočne 
úspech, o čom značí aj bohatá účasť. 
Podujatie pre deti organizovalo mesto Nová 
Baňa v rámci kultúrneho leta a bolo zároveň 
aj posledným jeho podujatím. Veríme, že sa 
s viacerými z Vás stretneme na budúcom 
ročníku kultúrneho leta v Novej Bani.

Mgr. Andrea Šipikalová 
foto: Helena Trajteľová

Kultúrne leto zavŕšilo divadlo v parku

Knaufáci v akcii...
Tak ako vlani, tak aj tento 

rok sme sa rozhodli 
zúčastniť jedného z najlepších 
teambuildingov a jedného z 
najväčších športových podujatí 
na Slovensku, Behu Od Tatier k 
Dunaju 2018. Prebehnúť 345 km 
za 36 hodín je predsa len riadna 
výzva a my sme boli odhodlaní 
isť do toho ešte s väčšou 
húževnatosťou ako vlani.

Bolo až prekvapujúce ako 
mi členovia vlaňajšieho tímu 
rýchlosťou blesku odpísali 
na mail, či do toho ideme aj 
tento rok. Pravdaže všetky 
odpovede boli kladné... A tak 
sme začali trénovať. Aj keď 
musím podotknúť, že niektorým 
z nás sa beh zapáčil až natoľko, 
že neprestali trénovať ani po 
skončení vlaňajšieho preteku. 
Myslím, že práve naša prvá účasť 
na štafetovom behu OTKD 2017 
zmenila niektorým z nás pohľad 
na beh. Beh sa stal naším hobby 
a našou vášňou bolo prekonávať 
samých seba. Trénovali sme 
spolu a trénovali aj sami. 
Trénovali sme na jeseň, na jar, 
ale aj v zime. Jeden z najkrajších 
tréningov bol, keď sme ešte za 
tmy s polootvorenými očami 
vybehli na sneh, ten nám pod 
nohami vŕzgal a na cestu svietil 
mesiac (toto naozaj pochopí, len 
ten čo to zažil :-).

No spoločné tréningy na 
pretek OTKD 2018 sme začali 
organizovať len necelé dva 
mesiace pred samotným 
pretekom. Bola som milo 
prekvapená z účasti na 

tréningoch, kde sa nás vždy 
zišlo približne 7 až 9 bežcov. 
Čo je naozaj pekné číslo, keďže 
tréningy sa konali ráno o 6:00 
hod. Niektorí si prišli potrénovať 
rovno z nočnej, za čo majú môj 
obdiv. Postupne sme utužovali 
kolektív a pretekali sa navzájom. 
Pretekali sme sa, kto bude 
rýchlejší, vytrvalejší, silenejší.

Celá akcia sa konala v dňoch 
od 18. do 19. augusta 2018, no 
my, ako správne naštartovaný 
tím, sme sa rozhodli dostaviť na 
štart už o jeden deň skôr.

Večer pred štartom sme si ešte 
rozprávali zážitky z vlaňajšieho 
preteku a spomínali na všetky tie 
pekné momenty, ktoré sme pred 
rokom zažili.

A áno, prišli tie nezabudnuteľné 
momenty aj tento rok .... Ráno 
na štarte bolo pre mňa ako 
štartujúceho bežca vzrušujúce. 
Boli so mnou na štarte všetci 
členovia tímu, všetci ma dobíjali 
buď slovami, alebo len milými 
pohľadmi a úsmevmi. Dokonca 
nás na štart prišli povzbudiť aj 
kolegovia, ktorí síce nebežali 
ale chceli nám byť podporou. 
A aj keď nebežali stali sa týmto 
súčasťou nášho bežeckého tímu. 

A čo bolo ešte iné ako vlani? 
O čo to bolo špeciálnejšie?  O 
nášho výnimočného člena... 
Tento rok bol náš tím obohatený 
o maratónskeho bežca a to 
samotného riaditeľa Východnej 
Európy Radeka Bedrnu. Radek 
zabehol svoje úseky naozaj 
krásne a my sme radi, že sme ho 
mali ako súčasť a posilu tímu. 

Ďalšou našou veľkou posilou 
bol Martin Uharček, ktorý nám 
robil morálnu podporu na bicykli. 
Išiel s nami dňom i nocou z 
Donovál až do Bratislavy. Vlani 
sa predviedol ako najlepší bežec 
nášho tímu a tento rok ako 
najlepší motivátor a trpezlivý 
cyklista. 

A kto sa k nám pridal hneď od 
začiatku? Robil nám spoločnosť 
z Jasnej až po Zvolen Stráže? 
Bol to náš super kolega Dušan 
Kasan. Od samého začiatku 
bol naším fanúšikom, a tak sa 
rozhodol byť tento rok súčasťou 
aspoň zo sedadla bicykla. My 
mu za to veľmi ďakujeme a 
dúfame, že si našu spoločnosť 
užil minimálne tak ako my jeho. 

Ďakujem všetkým mojim 
kolegom, ktorí boli toho súčasťou 

v akejkoľvek roli.
Bežec č. 1 Klaudia Holá
Bežec č. 2 Maroš Bais
Bežec č. 3 Júlia Barlová
Bežec č. 4 Daniel Maruška
Bežec č. 5 Zdenka Zimanová
Bežec č. 6 Marek Horniak
Bežec č. 7 Jozef Cigáň
Bežec č. 8 Rastislav Bobonič
Bežec č. 9 Patrícia Mišovičová
Bežec č. 10 Karol Budinský
Bežec č. 11 Július Benčúrik
Bežec č. 12 Radek Bedrna. 

Spoločnosť KnaufInsulation 
môže byť hrdá na to akých ma 
bežcov :-D a tímových hráčov. My 
ako zamestnanci KnaufInsulation 
sme zasa hrdí na to, že nás naša 
firma podporuje, a to nie len v 
profesijnom raste ale aj v našich 
záujmoch. 
 Ing. Klaudia Holá
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Leto v kraji a v jeho regiónoch
Ukázať krásy regiónov a prilákať 

do nich turistov, to je cieľom 
letného projektu „Leto v kraji“. Župan Ján 
Lunter sa aj takouto formou osobného 
ambasádorstva snaží odprezentovať 
vybrané zaujímavosti aj menej známych 
regiónov. Na stredné Pohronie zavítal 
predseda BBSK v stredu 1. augusta, kedy 
už naplno bežalo skutočne horúce leto. 
Náš deň sme z časových dôvodov museli 
nahustiť, ale z pôvodne odporúčaného 
počtu troch navštívených lokalít sa nám 
podarilo zvýšiť ich na štyri. Rozhodli sme 
sa do programu zaradiť najvýznamnejšie 
a najrýchlejšie dostupné miesta, aby sme 
stihli „za málo času čo najviac muziky“. 
Ráno sme začali na hrade Revište, kde 
sme sa od členov Združenia na záchranu 
hradu Revište dozvedeli, že v pláne je 
vytvorenie prehliadkovej trasy pre turistov, 
vyhliadka v severnej veži a miesto by malo 
ožiť aj kultúrou. V kláštore v Hronskom 
Beňadiku nás sprevádzali pán farár a 

Diecézne múzeum Nitra a spolu sme 
nazreli do chrámu aj do obnovených častí 
bývalej sýpky. Tá po rekonštrukcii dýcha 
nielen históriou, ale čoskoro sa rozozvučí 
komornými koncertmi a pribudnúť majú 
aj expozície. Pred poludním sme sa 
vybrali na novú rozhľadňu na Háji nad 
Novou Baňou a následne k Tajchu. Našou 
poslednou zastávkou bola vlajková loď 
Žarnovice, tamojšia plochá dráha, jediná 
na Slovensku.

Veríme, že aj touto aktivitou oslovíme 
návštevníkov z iných regiónov a zaujmeme 
ich najprv tými najznámejšími atraktivitami. 
Pokiaľ k nám zavítajú aj na krátku 
návštevu, určite uvidia krásu a potenciál 
stredného Pohronia a zatúžia spoznať aj 
odľahlejšie kúty regiónu Kľakovskej doliny 
pod Vtáčnikom, na Lehotách, alebo v 
banských dedinkách medzi Žarnovicou a 
Novou Baňou pri rieke Hron.

Pohodovú atmosféru nepreplnenej a 
pokojnej prírody ocenil župan na sociálnej 
sieti vyjadrením: „Ak máte chuť na výlet po 
tajomných miestach opradených históriou, 
ktoré opäť ožívajú, nevynechajte okolie 
Žarnovice a Novej Bane. Výhodou je tiež 
fakt, že v tomto kraji určite nestretnete 
masy ďalších turistov a budete mať 
priestor na relax a načerpanie nových síl“.

Žofia Hanusová,  
Región GRON

Zmena adresy kancelárie  
OOCR Región GRON 

Oznamujeme verejnosti, že naša 
oblastná organizácia cestovného ruchu 
Región GRON sa sťahuje z priestorov 

Informačného centra mesta Nová Baňa 
do administratívnej budovy s adresou: 
Bernolákova 11, Nová Baňa, 968 01  

(v budove v susedstve Gymnázia 
Františka Švantnera sídli aj Úrad práce, 

sociálnych vecí a rodiny,  
Mestské lesy NB  

a Mestský bytový podnik).
Na novej adrese nás od septembra 

nájdete na 2. poschodí,  
kde Vás radi privítame. 

Prehliadka kláštora v Hronskom Beňadiku

Na žarnovickej plochej dráhe

Výhľady z novobanskej rozhľadne

Ako sa "stavia" hrad Revište 
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Poslednú augustovú sobotu, 25. augusta 
2018, sa v malej dedinke Píla konal bežecký 

pretek o putovný pohár starostu – Memoriál Gavrila 
Gryzlova. Obec Píla, spoločnosť K CERO INVEST, 
Región GRON a ŠK Atleti BS zorganizovali s 
finančnou podporou BBSK v sobotu už 3. ročník 
pretekov. Pretek sa tentokrát konal pri príležitosti 
40. výročia úmrtia reportéra Gavrila Gryzlova, 
ktorý tu vo vyhnanstve žil posledných 8 rokov 
svojho života. Partnermi projektu boli Agroalm 
s.r.o., Nestlé, COOP Jednota, Marián Tóth, Alena 
Hollá, Sarah Lochbihler, Erik Tonkovič a občania 
obce Píla, ktorí prispeli svojou prácou.

Beh štartoval o 10:00 hod., predtým sa však 
všetci štartujúci zaregistrovali a odprezentovali. 
Na štart sa postavilo tentokrát 57 bežcov a bežkýň 
(jedna bežkyňa si zabehla 2 kategórie). Súťažiaci 
pochádzali tentokrát aj z Česka, Ukrajiny, ale 
tradične aj zo Senca, Galanty, Zvolena či Banskej 
Bystrice.

Bežci boli rozdelení do 10 kategórií a po 
upršanej noci súťažiacich čakal náročný a 
premočený terén lesných ciest v okolí obce. O 
hladký priebeh preteku sa postarali členovia klubu 
Atléti BS. Mužské kategórie absolvovali trať dlhú 8 
km s prevýšením 214 m s otočkou pri pamätníku 
Gavrila Gryzlova. Beh mužských kategórií sa 
organizátori rozhodli kvôli aktuálnej poveternostnej 
situácii odštartovať zároveň s kategóriami žien a 
dorastu. Traťový rekord na 8 km nebol zdolaný 
a naďalej patrí Petrovi Ďurcovi z AK UMB BB. 
Ženský traťový rekord na 4,5 km urobila víťazka 
Iveta Furáková (Zvolen – Svetielko nádeje), ktorej 

čas bol 19:47. Všetci 
víťazi od kategórie 
žiakov 2. stupňa vyššie 
získali medaily a 
finančné odmeny. 

Pre všetkých bol 
počas dňa pripravený 
guláš a lokše a po 
vyhodnotení pretekov 
bola vylosovaná 
tombola. Podujatie bolo 
organizované v rámci 
Športovo-kultúrneho 
dňa obce Píla a 
popoludnie nadviazalo 
zábavnými súťažami: 
pílenie dreva, hod 
polenom, hádzanie 
šípkami do terča, fúrikovanie na čas (páry), pitie 
piva na čas. Nesúťažne sme si mohli skúsiť 
streľbu z luku. Organizátori veria, že pretek bude 
budúci rok úspešný aj po štvrtýkrát a že mu bežci 
zachovajú priazeň.

Výsledky: 
Ženy (1998 a staršie)
1. Iveta Furáková, Zvolen – Svetielko nádeje – 
traťový rekord na 4,5 km (19:47)
2. Alžbeta Garguláková, AKM Zvolen
3. Marta Jasíková, Športklub Dobrá Niva
Muži M1 (1979-1998)
1. Dušan Krajčovič, BB (traťový rekord  
    na 8. km mu ušiel o 1 minútu)

2. Peter Ursíny, Atléti BS
3. Peter Kačáni, Atléti BS
4. Jozef Gibala, Atléti BS
5. Timotej Šály, Nová Baňa
Muži M2 (1969-1978)
1. Ivan Pavlík, KBBS Turčianske Teplice
2. anonymne bežiaci
3. Jaro Beňo, Atléti BS
4. Konstantin Železov, TURIEC.RUN
Muži M3 (1968 a starší)
1. Milan Valocka, Zvolen Unibec
2. Karol Hudeček, Biatlon Levice
3. Milan Staňo, AKM ZH
4. Igor Šalko, Poniky

Mgr. Žofia Hanusová,  
OOCR Región Gron

Bežecký MEMORIÁL GAVRILA 
GRYZLOVA – 3. ročník

Ako už býva zvykom, druhú 
augustovú sobotu sa v 

dedinke Brehy konajú Brežské 
remeselné dvory. Tento rok bol 
pre obec slávnostný, pretože 
Brehy oslavovali 735. výročie prvej 
písomnej zmienky.

Po prvotnom váhaní sa obci 
podarilo zorganizovať slávnostný 
historický sprievod. Ako povedala 
členka Kultúrnej komisie v Brehoch: 
„...nakoniec sa stretli ľudia, ktorí aj 
napriek počiatočným výčitkám od 
spoluorganizátorov našli tých, ktorí 
sa sprievodu zúčastnili. Sprievod 
aj keď v oklieštenej zostave 
nakoniec bol, a to vďaka ľuďom, 

ktorí aj v dnešnej 
dobe sú ochotní urobiť 
niečo len tak pre svoju 
spokojnosť, dobrý 
pocit a pretože chcú 
pomôcť a nie preto, 
že z toho niečo budú 
mať. Ohlasy boli veľmi 
dobré a spokojnosť 
organizátorov, a to 
kultúrnej komisie a 
obce bola na mieste. 
Touto cestou sa chcem 
poďakovať ľuďom, 
ktorí sa podieľali na 
tom, že táto akcia 
dopadla na výbornú. 

Veľké ĎAKUJEM patrí všetkým 
účastníkom sprievodu a 
VŠETKÝM, ktorí sa podieľali na 
tejto krásnej akcii.“

Hrnčiarsky dvor Brehy privítal 
počas 8. Brežských remeselných 
dvorov návštevníkov múzea, 
rezbárov z Kysúc, muzikantov 
Paľa Škodu, Gajdošskú FS 
z Veľkej Lehoty a aj hostí zo 
zahraničia. Okrem hrnčiarskeho 
múzea boli otvorené mnohé 
ďalšie dvory, napríklad včelársky, 
hasičský, poľovnícky, folklórny a 
iné. Medzi stánkami sme mohli 
nájsť aj knižnicu, kde si deti mohli 
odpočinúť na sedacích vakoch 

a prečítať si peknú knižku. Za 
symbolickú cenu ste si knihu mohli 
vziať domov. 

Okrem bohatého kultúrneho 
programu, ktorý prebiehal v parku 
priamo v centre diania, sa losovala 
tombola s 59 cenami. Hlavnou 
cenou bolo živé jahňa. Výťažok z 
tomboly bol použitý na nákup látok 
na opony do kultúrneho domu a 
domu smútku v Brehoch.

Mgr. Žofia Hanusová, 
Región GRON

foto: Peter Čákovský,
archív Hrnčiarskeho múzea v Brehoch 

archív Regiónu GRON 

Brežská paráda
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Mala byť poslednou... 
Veľká vojna a Nová Baňa IV.

11. novembra 2018 si pripomíname 100. výročie 
ukončenia vojny, ktorá zasiahla celý svet. 

Séria článkov i výstava Zbohom vojna! 
Pohronského múzea sa venuje práve problematike 
Veľkej vojny. 

Vojská rakúsko-uhorskej armády sa presúvali 
vlakmi. Prvé masívne nasadenie jednotiek so 
slovenským zastúpením bolo v rovinatej oblasti Haliče, 
na východnom fronte. Vojaci sa vyznamenali v prvej 
víťaznej bitke Rakúsko-Uhorska, v bitke pri Krasniku 
(23.-25. 8. 1914). Úlohou bolo brániť železničné 
komunikácie a hlavne zastaviť ruský posun. Hneď 
zo začiatku vojny si tak Slováci prešli peklom. Straty 
boli miestami 40 - 50 % z celkového počtu mužstva. 
Ďalšia ofenzíva však neviedla k úspechu, a tak sa obe 
armády museli v obsadených priestoroch zakopať.

Boje na východe monarchie sa už v roku 1914 
priblížili k slovenským hraniciam. V dôsledku 
neúspechu Haličskej ofenzívy, ktorá c. a k. armádu 
vyčerpala hneď na začiatku vojny, sa cisárske 
jednotky stiahli za Dunajec. Karpaty sa hlavne v 
zime 1914/1915 premenili na krvavé jatky. Front sa 
tak posunul aj na slovenské územie. Línia sa tiahla 
cez územie dnešných okresov Bardejov, Svidník, 
Medzilaborce, Stropkov, Humenné a Snina. Z 
pohľadu rakúsko-uhorskej politiky sa východný front 
premenil na najdôležitejšie miesto. Bojovalo sa totiž 
priamo o hranice monarchie a zastavenie cárskej 
armády bolo nevyhnutné. Inak hrozilo, že sa bojisko 
presunie do vnútra Rakúsko-Uhorska. Ruským 
vojskám sa podarilo v novembri 1914 preniknúť 
Karpaty a obsadili aj slovenské obce Ruské a Zvala, 
obsadili až Humenné. Rakúsko-uhorskej armáde 
sa podarilo udržať horské priesmyky a odraziť ruské 
útoky. Rusi však už na začiatku decembra dobyli 
Bardejov. Na prehliadke mesta sa zúčastnil aj generál 
Alexej A. Brusilov. Civilisti sa Rusov báli, lebo ich 
propaganda vykreslila ako krvilačné beštie. Novinári 
však opisovali aj úspechy rakúsko-uhorských vojakov. 
Slovákov vykresľovali ako odhodlaných, hrdinských 
a poslušných vojakov. Doslova písali: „že to čo 
vykonali sa zapíše do histórie plamennými literami“ 
alebo že „v bitke pri Komárówe priniesli rozhodnutie 
Slováci“. Hrdinsky ich bojovú aktivitu opisovali aj takto: 
„Z roľníckeho stavu pochodiaci slovenský vojak je 
nepremožiteľný. Smelosťou, poctivosťou a prísnou 
kázňou svojou Slováci stali sa elitným vojskom, ktoré 
hodí sa nielen na útok, ale svojou národnou povahou 
výborné je i na obranu.“

Vojna sa predlžovala napriek sľubovanému 
krátkemu trvaniu. Vojaci neboli pripravení na zimu a 
boli aj nedostatočne zásobení. 

Začiatkom roka 1915 sa zúčastnili prelomovej 
ofenzívy pri Gorliciach, počas ktorej boli ruské vojská 
vytlačené z Haliče. Front sa ustálil, nakoniec sa v júni 
1916 Rusko pokúsilo o poslednú veľkú, ale neúspešnú 
ofenzívu – Brusilovova. Po podpise Brestlitovského 
mieru (3.3.1918) tento front zanikol. Slovenské 
jednotky boli následne prevelené na rumunsko-
rakúske hranice.

Východný front dôkladne plnil úlohu viazania 
rakúsko-uhorských síl, ktoré nemohli byť použité v 
bojoch na iných frontoch. 

Nový front sa otvoril 23.5.1915 po tom, ako dovtedy 
neutrálne Taliansko vypovedalo vojnu Rakúsko-
Uhorsku. Južný alebo taliansky front sa tiahol horským 
masívom Álp, pozdĺž rieky Soča (tal. Insonzo) až k 
moru. Slováci tu bojovali v delostreleckých a horských 
jednotkách.

Taliani dostali za úlohu obsadiť mesto Gorica, odkiaľ 
by mohli viesť ďalšie boje. O územie v povodí rieky 
Soča sa bojovalo naozaj tvrdo. Celkovo sa uskutočnilo 
11 väčších ofenzív. Rakúšania viedli hlavne obrannú 
vojnu pre vyťaženosť jednotiek na iných bojiskách. 
Každá ofenzíva skončila iba banálnymi územnými 
výsledkami. Za každú ofenzívu zaplatili životom 

desaťtisíce vojakov. Krátko pred vypuknutím 10. 
ofenzívy pri rieke Soča (12. máj - 8. jún 1917) sa 
na taliansky front dostali aj 71. trenčiansky a 72. 
bratislavský peší pluk. Na centrálnom pásme frontu 
slovenské jednotky úspešne odrazili taliansky útok, 
prešli územím nikoho a napadli talianske pozície 
vrátane talianskeho frontového štábu, za čo boli 
mimoriadne chválení. 

Vojna sa naťahovala a rakúsko-uhorské vedenie sa 
rozhodlo pre rozhodujúci útok. Začali totiž rozmýšľať o 
prímerí a na to potrebovali veľké víťazstvo, aby mohli 
vyjednať čo najlepšie podmienky mieru.

V tomto čase mal československý zahraničný 
odboj vybudované vlastné dobrovoľnícke jednotky 
označované ako československé légie. Bojovali na 
strane Dohody. Vytvárali sa v Rusku (česká družina), 
vo Francúzsku (rota Nazdar) a inde. Od roku 1917 sa 
stávalo, že Česi a Slováci bojovali na oboch stranách 
frontu. Okrem československých légií c. a. k. armáde 
pôsobili aj v dezertérskych skupinách – tzv. zelených 
kádroch, ktoré vznikali z frontových dezertérov 
monarchie. 

Jednotky rakúsko-uhorskej armády boli čoraz horšie 
zásobované a vyzbrojené. V ich radoch prepukali 
protesty, vzbury a dezercie. Slovenskí vojaci vyvolali 
vzburu, ktorá patrí k najväčším vzburám v jednotkách 
c. a k. armády počas prvej svetovej vojny. Odohrala sa 
v Kragujevaci, aktérmi boli vojaci zo 71. trenčianskeho 
pluku. Vzbura skončila neúspechom, v roku 1918 tu 
bolo popravených 44 slovenských vojakov. 

Posledné boje za účasti slovenských vojakov 
na oboch stranách prebiehali pri rieke Piava. Trvali 
s prestávkami od novembra 1917 do novembra 
1918. Situácia sa rapídne zhoršila po tom, ako sa v 
júni 1918 rozvodnila rieka. Zničila všetky pontónové 
mosty. Bola to aj bitka za výraznej pomoci spojencov: 
britsko-francúzske zbory na strane Talianov, nemecké 
na strane Rakúsko-Uhorska. Na jeseň 1918 však 
Nemci svoje jednotky odvolali, lebo sa pripravovali 
na rozhodujúcu ofenzívu na západnom fronte. C. a. 
k. armáda sa postupne rozpadávala nielen zvonka, 
ale aj zvnútra, keď na taliansku stranu dobrovoľne 
prechádzali slovenské a české jednotky. Hovorilo 
sa, že Rakúsko-uhorská monarchia už neexistuje. 
Rakúske a maďarské zbory požiadali o prímerie a 
stiahli sa z Talianska, ktorého vojaci využili posledné 
hodiny na ďalšie vojnové operácie. Zhabali vojenský 
materiál a zajali niekoľko tisíc vojakov. 

Čechoslováci sa však vracali domov, do nového 
slobodného štátu. Napriek tomu sa dostávali do 
zvláštnej situácie, keď ich doma nikto nevítal ako 
hrdinov, hoci vo vojne sa zachovali mimoriadne 
odvážne.

Desaťtisíce vojakov sa domov vrátili telesne 
postihnutí, ako vojnoví  invalidi bez rúk, nôh,... 

Predtým roľník, robotník, gazda – potom kalika. 
Mnohí túto situáciu psychicky neuniesli, začali piť či si 
siahli na život. Hoci termín posttraumatická stresová 
porucha (PTSP) je nový, svoje duševné traumy si 
priniesli z bojov aj vojaci prvej svetovej vojny. Videli 
smrť kamaráta, čo pred chvíľou stál vedľa – takáto 
skúsenosť položí aj silného chlapa.

Približne 67 000 mužov sa však domov nikdy 
nevrátilo. Evidencia padlých nebola dokonalá. 
Jednoduchý prípad bol, ak zranený vojak umrel vo 
vojenskej nemocnici alebo lazarete. Vojenské cintoríny 
pri lazaretoch majú dobrý archív. Ak vojak padol v 
boji, navyše v prehratej bitke, správy o jeho skone 
sú zahalené. Správy potom písali len toľko, že umrel 
na bojisku. Mŕtve telá sa pochovávali do hromadných 
hrobov nehľadiac na príslušnosť k bojujúcej strane. 
Ešte počas prvej svetovej vojny platila skutočnosť, že 
mŕtvy vojak nie je nepriateľ. Všetci bojovali za rovnaké 
ideály: za panovníka, štát a Boha. (Zmenilo sa to 
počas druhej svetovej vojny, kedy sa začalo bojovať 
za rôzne ideológie.) Prvá svetová vojna je poslednou 
vojnou, v ktorej zomrelo viac vojakov ako civilistov. Po 
Veľkej vojne ostalo mnoho cintorínov. Československá 
republika najala hrobárov, ktorí sa o ne starali. Dnes 
tieto cintoríny chátrajú, niekde sa ani nevie, kde presne 
sú. Preto je dobrou správou to, že sa našli propagátori 
vojenskej histórie, ktorí ich vyhľadávajú, opravujú a 
starajú sa o ne. 

Je nutné spomenúť aj morálnu dilemu po skončení 
vojny. Ako nástupnícky štát vzniklo okrem iných 
aj Československo. Česi i Slováci narukovali za 
svoju vlasť – Rakúsko-uhorskú monarchiu. Tisíce 
z nich počas vojny zmenilo stranu a pridali sa do 
novoutvorených československých légií. Väčšina však 
zostala bojovať v rakúsko-uhorskej armáde. „Tí chlapi 
niečo prežili a boli na to hrdí. Na výročia konca vojny 
si obliekli mundúry, pripli medaily a išli sa pokloniť k 
pamätníku a zaspomínať na padlých kamarátov. No 
ich nový štát o tom starom hovoril ako o žalári národov. 
Celá spoločnosť na nich ukazovala - zradcovia, 
Rakušáci, ktorí nevstúpili do légií a bojovali na druhej 
strane, za cisára! Tí chlapi boli frustrovaní. Neporušili 
vojenskú prísahu, bojovali do konca, a sú zradcovia, 
zatiaľ čo tí, ktorí svoju prísahu zradili a prebehli, sú 
hrdinovia.“

Prvá svetová vojna skončila podpisom prímeria 11. 
novembra 1918. Vyhrali mocnosti Dohody. Zásadne 
sa zmenila mapa Európy, keď sa rozpadli viacnárodné 
monarchie. Okrem iných vznikla Československá 
republika, vlasť Čechoslovákov, oslavujúca tento rok 
100. výročie vzniku (28. októbra 1918).

Mgr. Katarína Stredáková
Pohronské múzeum Nová Baňa

Obväzisko na Piave
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Susedovica na Dlhej lúke – 2. ročník
Po roku sme sa 

opäť zišli na našej 
pouličnej „susedovici“, dňa 
28. júla 2018. Stretnutie 
obyvateľov Dlhej lúky, uličky 
pozdĺž Novobanského 
potoka, malo tradičný 
sobotňajší priebeh – 
chystanie, pečenie, varenie 
guláša a nakoniec príjemné 
posedenie pri výbornom 
jedle. Mamičky – učiteľky 
obohatili tohtoročné 
stretnutie o zábavné súťaže 
na bicykloch či odrážadlách, 
iní si zabehali či zahrali 
futbal, odvážnejší sa 
ochladili v kadi so studenou 
vodou. Tentokrát nechýbali 
ani medaily pre súťažiace 
deti či pestrý ohňostroj. Zase 
sme sa výborne zabavili, 
pochutili na všetkom, čo 
dokážu ruky šikovných 
gazdiniek i gulášmajstra, 
poklebetili či zaspievali do 

neskorých nočných hodín. 
V tejto uponáhľanej dobe 
sa mnohí ani len nevidíme, 
občas si zakývame z auta či 
zakričíme cez záhradu. Je 
dobré zastaviť sa a prežiť 
aj takéto chvíle, pretože 
každé jedno stretnutie 
nás obohacuje a posúva 
ďalej. Dovidenia o rok, milí 
susedia! A ďakujeme!                                                     

RJ
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V školskom roku 2018/2019 prináša GFŠ popri 
tradičných aj zopár inovovaných krúžkov:

Konverzácie s lektormi:
po francúzsky/po anglicky so 
Simonou, po nemecky s Luca 
Annou, po španielsky s Ivonne. 
Okrem klasických vyučovacích 
hodín tak majú žiaci možnosť 
testovať si svoje jazykové znalosti 
v bežných konverzačných 
situáciách.

Mediálny krúžok s našimi bývalými študentmi:
tvorba newsletterov, jednoduchej webovej stránky, 
spravovanie profilu na sociálnych sieťach, natáčanie promo 
videa, základy krátkeho filmu, práca s youtube kanálom, 
úprava fotky, online marketing a reklama. Atraktívny krúžok 
ponúka možnosť oboznámiť sa s modernými povolaniami 
v mediálnom priestore a získať množstvo praktických 
zručností. 

Manažér svojho zdravia:
poznávanie svojho tela ako celku a podpora zdravia 
využívaním alternatívnych možností (technika dýchania, 
jogová terapia, relaxácia, svet bylín, kváskovanie, raw 
strava, príprava čajov, olejov, mastí a zábalov). Žiaci sa 
naučia využívať liečivú schopnosť prírody, žiť v zdraví a 
harmónii.
Mladý podnikateľ:
možnosti podnikania na Slovensku – založenie skutočnej 
firmy, simulujúcej akciovú spoločnosť, plánovanie jej 
činnosti, marketingový prieskum trhu, vlastná činnosť, 
rozvoj vlastného produktu či služby, predaj, ako aj 
likvidácia  firmy a rozdelenie zisku. Vďaka tejto praktickej 
skúsenosti získavajú žiaci možnosť aplikovať teoreticky 
nadobudnuté skúsenosti o fungovaní podnikateľského 
subjektu okamžite v praxi. Učia sa tak nielen ekonómiu, ale 
aj  byť zodpovednými a rozhodnými. 

Na jar tohto roku prevzali médiá 
moju tlačovú správu, v ktorej  

sa spomínal aj pán Martin Garaj. 
Skutočnosti uvedené v tlačovej 

správe mohli na pána Garaja  
a jeho rodinu vrhnúť zlé svetlo,  

za čo sa mu ja, Pavel Sibyla,  
touto cestou ospravedlňujem. 

Technické služby  
mesta Nová Baňa  

príjmu do trvalého pracovného 
pomeru zamestnanca  

na pozíciu: 
- vodič špeciálneho vozidla 

na zber odpadov 
- pracovník verejnej zelene
- pracovník miestnych 

komunikácií
Nástupný plat od 500 EUR  

+ osobný príplatok + ďalšie príplatky. 

Nástup možný ihneď. 

Všetky bližšie informácie radi poskytneme  
na telefónnom čísle: 045/6856003  

alebo osobne na TS mesta Nová Baňa. 
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Penzión Drozdovo a Starohutský vodopád
Študenti II. A a I. N 

triedy sa v piatok, 
27. apríla 2018, vybrali 
na zaujímavú exkurziu 

do blízkeho okolia Novej Bane. Najskôr 
sme navštívili Penzión Drozdovo. Toto 
zariadenie je známe už z deväťdesiatych 
rokov 20. storočia, kedy bolo využívané 
ako rekreačné zariadenie firmy Calex. 
Pamiatkou na toto obdobie je turistická časť 
penziónu, ku ktorej bola neskôr pristavená 
hotelová časť spoločne s veľkou sálou. 
Penzión Drozdovo sa nachádza priamo v 
centre zimných športov a letnej turistiky. 
Penzión je vhodný na organizovanie 
svadieb, osláv, rôznych firemných akcií či 
lyžiarskych zájazdov. Počas letnej sezóny 
si hostia môžu zahrať tenis, posedieť 
v altánku pri krbe, prípadne len tak 
oddychovať v krásnej prírode Pohronského 
Inovca. Penzión je situovaný na samote v 
tichom prostredí lesa. Prostredie poskytuje 
príležitosti aj milovníkom horskej cyklistiky. 

Tieto zaujímavé informácie o penzióne 
nám poskytla Ing. Hana Bieliková, PhD., 
ktorej sa chceme touto cestou poďakovať 
za jej čas, ochotu a milý prístup.

Našou ďalšou zastávkou bola národná 
prírodná pamiatka Starohutský vodopád. 
Ide o vyhľadávanú turistickú atrakciu 
Pohronského Inovca. Nachádza sa vo 
výške 505 metrov nad morom a je jeden z 
najkrajších a najmohutnejších vodopádov 
stredného Slovenska.  Krásny je v každom 
ročnom období, no v jarnom období, keď 
sa topí sneh je najmohutnejší.  V okolí 
vodopádu žijú rôzne chránené živočíchy, 
my sme mali možnosť vidieť salamandru 
škvrnitú. 

Počasie nám prialo, trasa nebola 
náročná a všetkým sa tento deň strávený 
v prekrásnej prírode veľmi páčil.  

Ing. Erika Struhárová
učiteľka odborných predmetov

 

 

 

 

S našimi klientmi sme sa dňa 
8. júla 2018 zúčastnili na 

Folklórnej prehliadke Regiónu GRON. 
Našim deťom sa to veľmi páčilo. 

Nakoľko sa tam zúčastnilo viacej folklórnych 
skupín z nášho regiónu, s ktorými si zaspievali 
krásne ľudové piesne. O nezabudnuteľný 
kultúrny zážitok sa nám postarali: folklórny 
súbor Rozmaríja z Prešova a veľmi populárna 
heligonkárka Vlasta Mudríková. Sme veľmi radi, 
že sa zachovávajú takéto ľudové tradície a že 
sa môžeme na nich zúčastniť. 

Touto cestou by som sa chcel poďakovať 
môjmu priateľovi a najmä dobrému človeku, 
Igorovi Moškovi, že je vždy ochotný k nám do 
zariadenia kedykoľvek prísť zahrať a  zaspievať 
a že nás vždy pozve na každé kultúrne 
podujatie, ktoré sa uskutočňuje v rekreačnom 
stredisku Tajch. 

Ďakujeme!
Kamil Adamec, ISR

foto: Peter Čákovský

Krásne podujatie  
s tradíciou

S našimi klientmi  sme sa dňa 
7. júla 2018 zúčastnili ako 

fanúšikovia na súťaži v Plochej 
dráhe- Európskom pohári dvojíc do 

19 rokov. Na štart sa postavili dvojice z Dánska, 
Poľska, Švédska, Lotyšska, Nemecka, Českej 
republiky a Slovenska. Nakoľko to boli mladí 
draví pretekári, bolo to veľké súťažné zápolenie 
medzi jednotlivými pretekármi, ktoré sa neobišlo 
aj bez pádov. Nakoniec všetko dobre dopadlo, a 
tak sme sa mohli tešiť zo vzrušujúcich pretekov 
a z krásneho slnečného počasia.

Na záver by sme sa chceli srdečne poďakovať 
v mene celého zariadenia z Domova sociálnych 
služieb Hrabiny všetkým organizátorom z klubu 
Speedway Žarnovica, že na nás nezabúdajú a 
vždy našich klientov na každé preteky srdečne 
pozvú.

Kamil Adamec, ISR

Fandíme 
plochodrážnikom

22. 9. 2018 
od 13.30 hod. spojené s remeselným jarmokom

13.45 hod. FS Vrštek
14.30 hod. Sestry Beňačkové

15.00 hod. FS Háj z Novej Bane

16.00 hod. Silné vetry - country a Dušan Kabina

17.30 hod. Robo Kaiser – zabávač

počas prestávky Heligónkarka Saška Drevová

18.30 hod. Vlasta Mudríková
20.00 hod. Twiins

21.00 hod. Dynastia cover band
22.30 hod. Diskotéka

Viac inf. na Obecnom úrade v Hronskom Beňadiku  
alebo na tel. č. 045/6893 230.

Zmena programu vyhradená!

Obecné slávnosti
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Farmárikovo - centrum oddychu v rámci integrácie 
zdravých a postihnutých

V našom za-
riadení sme 

dňa 22. júna 2018 
otvorili centrum 

oddychu a integrácie 
zdravých a postihnutých.

Je to krásne detské ihrisko 
s bazénom, záhradným 
domčekom, pieskoviskom 
s preliezkami, ohniskom a 
trampolínou, ktoré si sami 
klienti urobili, a tak chceli 
dokázať, že aj keď sa s nimi 
ťažko osud zahral a majú 
hendikep, necítia sa byť 
zbytočnými v dnešnej našej 
spoločnosti. Myšlienka 
realizácie oddychového 
centra spočívala v tom, 
aby kedykoľvek mohli 
medzi nás zavítať ľudia 
zdravej populácie (deti 
z materských škôl, 
základných a stredných 
škôl, deti s rodinami), a 
tak mohli  pri vzájomnej 
komunikácii vytvoriť 
priateľské puto, a tým 
odbúravať bariéry medzi 
zdravými a postihnutými. 
Môžeme byť ako taká 
veľká rodina. Pri otvorení 
sa zúčastnili predstavitelia 

zo samosprávneho BB 
kraja a spoločne s naším  
riaditeľom, Ing. Jozefom 
Mravcom, sme otvorili 
centrum. Ďalšou krásnou 
myšlienkou bolo pozvať 
medzi nás bývalých 
zamestnancov, a tým im 
dokázať, že aj keď už veľa 
rokov nerobia v DSS na 
Hrabinách, nezabúdame 
na nich a vždy si budeme 
vážiť ich prácu, čo pre 
našich klientov a zariadenie 
urobili. Prišli medzi nás, 
porozprávali sme sa, 
zaspievali a zatancovali 
sme si pri perfektnej hudbe v 
spoločnosti dobrého priateľa 
a najmä skvelého človeka, 
Igora Mošku. Nesmiem 
zabudnúť na perfektný 
guláš, ktorý urobili skvelé 
kolegyne, ale aj koláčiky a 
najmä skvelú zmrzlinu od 
Elesa, ale aj na špekáčiky, 
ktoré išli na dračku pri 
dobrej opekačke. Na záver 
by som sa chcel poďakovať 
všetkým mojim dobrým 
kolegyniam, kolegom, 
ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili, aby 

bolo toto otvorenie skvelým 
dňom. Škoda, že sa nám 
schladilo, ale vzájomná 
súdržnosť, úsmev na tvári 
a radosť na srdiečku z 
dobre vykonanej práce vždy 
zahreje. Táto realizácia 
by sa nemohla uskutočniť 
najmä bez sponzorov, ktorí 
nám pomohli vytvoriť toto 
centrum. 

Srdečne chceme všetkým 
poďakovať:
Marekovi Palajovi- Doprapal 
Karolovi Šipikalovi- Štrky, 
Piesky,  Nákladná doprava 
Radkovi Balážovi- stroje 
Levice- koberce Deluxe 
Cukrárstvu –Tekovská 
Breznica 
Pivovaru Steiger- Vyhne 

Mäsokombinátu- Pozana 
Zvolen 
Levice- Farby, Laky
Igorovi Gladišovi- FOGO
a iným......

„Milovať je krásne, ale 
pochopiť deti, ktorým do 
života osud vtisol znak 
menejcennosti, vyžaduje 
ľudí vysokej kultúry srdca.“

Ďakujeme!
Novobančania a 

obyvatelia z okolitých miest 
a dedín v našom zariadení 
DSS Hrabiny ste kedykoľvek 
vítaní. Príďte medzi nás, 
tešíme sa na Vás!   

  Klienti a zamestnanci  
z DSS Hrabiny,                               

  Kamil Adamec, ISR                                                                                           

Prázdniny sa začali a my, v školskom klube detí, sme 
si pripravili týždeň výletov. Chceli sme tak pomôcť 

rodičom vyplniť chvíle s ich deťmi cez prázdniny. V 
pondelok sme sa vybrali do Banskej Bystrice, kde sme sa 
prešli pešou zónou, navštívili pamätník SNP s prehliadkou 
vojenskej techniky, pohrali sa v parku. Deti sa veľmi tešili 
do kina Cinemax na rozprávku Pat a Mat a Ukradnutú 
princeznú. V utorok sme sa rozhodli navštíviť rozhľadňu na 
Háji. Cestou sme pozorovali prírodu, stromy, kvety, motýle, 
ktoré nám spríjemňovali výstup k rozhľadni. V stredu sme 
sa vláčikom vybrali do Levíc. Tam sme navštívili Atlantis. 
Zažili sme v ňom osudnú plavbu Titanicom, moderný 
svet simulátorov, technické vynálezy 21. storočia, umelú 
inteligenciu, a dokonca sa nám podarilo navštíviť Egypt. 
V piatok sme sa vybrali autobusom na Tajch – k Igorovi, 
kde sme sa zahrali, zaskákali si na trampolíne, popozerali 
zvieratká, opiekli si špekačky. Prežili sme krásny týždeň 
plný zážitkov, smiechu a dobrej nálady.

Všetky vychovávateľky ŠKD ZŠ Jána Zemana, foto: J. Kršiaková

Prázdniny v Školskom klube detí
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Maľovali, súťažili a opäť vyhrávali
Školský rok 2017/2018 bol pre žiakov 1. stupňa ZŠ Jána Zemana úspešný vo výtvarných súťažiach. 

Znova sme dosiahli veľmi pekné umiestnenie, ako boli aj postupy do celoslovenských kôl. 

Polícia očami detí:
Eliška Ditteová – II. B – 1. 
miesto v regionálnom kole
Ema Hromádsková – II. 
B – ocenenie kapitánky 
Filusovej

Ochranárik očami detí:
Ivana Barborová – II. B 
- 1. miesto – postup do 
celoslovenského kola
Ema Holubová – II. B – 3. 
miesto v okresnom kole
Branislav Udička – II. B – 3. 
miesto v okresnom kole
Laura Šadláková – II. B – 
najlepšia práca vo všetkých 
kategóriách – postup do 
celoslovenského kola

Dodekova Nová Baňa
Žofia Raffajová – III.A – 1. 
miesto v okresnom kole
Ivana Barborová – II. B – 2. 
miesto v okresnom kole
Branislav Udička – II.B – 3. 
miesto v okresnom kole

Hasiči očami deti
Alexandra Moravčíková 
– III.A – 1. miesto v 
regionálnom kole

Vesmír očami detí 
Eliška Ditteová – II.B  - 
1. miesto, postup do 
celoslovenského kola

Zapojili sme sa aj do 
výtvarných súťaží o logo 
KI Cupu Knauf Insulation 

a Berndorf, kde žiaci za 
svoje zaujímavé práce boli 
odmenení vecnými cenami.

Všetkým našim výtvarným 
umelcom srdečne 
blahoželáme a do nového 
školského roka prajeme, 

Benefičný festival “OSMIDIV“

V nedeľu, 19. augusta 2018, klienti DSS 
Hrabiny navštívili historické mesto Banskú 

Štiavnicu, aby sa zúčastnili   9. ročníka benefičného 
festivalu s názvom ,,OSMIDIV.“ Koncert sa konal 

na amfiteátri, kde pozvanie prijalo množstvo umelcov, a to 
Sima Martausová, Celeste Buckingham, Samuel Tomeček 
a Martin Chrobák. Zo skupín to boli Fallgrapp, Metropolis a 
Inside. Podujatie uvádzala veľmi milá moderátorka Janka 
Hospodárová, ktorá s našimi klientmi zapózovala aj pred 
objektívom.  Počas celého vystúpenia sme účinkujúcich 
povzbudzovali už vopred pripravenými transparentmi. V 
rámci festivalu sme mali možnosť využiť rôzne náučné 
workshopy, ako zumba tanec, maľovanie na tvár, pletenie 
z pedigu, enkaustika – maľovanie horúcim voskom, streľba 
z kuše a luku a mnoho ďalších. K dobrej nálade nechýbalo 
ani občerstvenie, ktoré počas celého podujatia ponúkali 
organizátori.  Ďakujeme Občianskemu združeniu Milana 
Štefánika a všetkým vystupujúcim za prekrásne podujatie, 

ktoré pre nás pripravili. A už teraz sa tešíme na ďalšie 
pozvanie, na ktoré veľmi radi prídeme. 

Mgr. Hudecová Milena

aby bol tak isto úspešný, 
ako bol tento rok.

Poďakovanie patrí aj 
vyučujúcim. ktorí žiakov 
pripravovali a dosiahli s nimi 
také pekné výsledky.

Mgr. V. Beniaková
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24. ročník súťaže O putovný pohár SNP
V poradí 24. novodobý ročník 

súťaže O PUTOVNÝ POHÁR 
SNP zorganizovala MO SZTŠ Rudno 
nad Hronom. Na počesť 74. výročia 
Slovenského národného povstania sa 
uskutočnila v nedeľu 12. augusta na 
strelnici Jamina v Rudne nad Hronom. 
Aj tentoraz sa strieľalo z malokalibrovej 
pušky 30 rán ležmo. Tentoraz súťažilo 
len 12 strelcov, čo bolo o troch menej 
ako po predchádzajúce dva ročníky. 
Presne polovica reprezentovala MO 
SZTŠ, resp. ŠSK Žarnovica, traja 
boli z usporiadajúcej organizácie a po 
jednom z M-ŠSK Žiar nad Hronom, 
SŠK Banská Štiavnica a ŠSK Turany. 

Pri takomto počte súťažiacich 
organizátori dve kategórie zlúčili a už 
tradične najviac bolo seniorov, ktorí 
mali dve kategórii.

V spoločnej kategórii ženy a ostatní 
bola úspešnejšia Mária Humená 
(M-ŠSK Žiar n. Hronom) s 232 a druhý 
bol Peter Reck (MO SZTŠ Žarnovica) 
s 212 bodmi.

V kategórii seniori A (46-59 roční) 
súťažili piati. Výkonom 291 kruhov, 

čo je splnený limit I. výkonnostnej 
triedy, zvíťazil člen usporiadajúcej 
organizácie Milan Slančík z Novej 
Bane. Druhý s 287 kruhmi (splnený 
limit II.VT) bol predchádzajúci 
niekoľkoročný víťaz Dušan Bublák 
z Lutily, člen ŠSK Turany. Tretí bol 
Ľubomír Budinský (MO SZTŠ a ŠSK 
Žarnovica) s 254 kruhmi.

Aj v kategórii seniori B (60-roční a 
starší) taktiež súťažili piati. Výkonom 
281 kruhov (splnený limit II.VT) 
zvíťazil Ing. Jozef Gocník zo Žiaru nad 
Hronom, člen ŠSK Žarnovica.

Druhý bol Pavel Ozank (MO SZTŠ 
Žarnovica) s 263 a tretí Anton Kukla 
(MO SZTŠ a ŠSK Žarnovica), ktorý 
mal len o jediný kruh menej. 

Uvedených najúspešnejších 
súťažiacich odmenili športovými 
pohármi. Absolútnym víťazom sa 
tentoraz stal Milan Slančík. Ten 
síce prevzal športový pohár, žiaľ nie 
„správny“, keďže predchádzajúci 
dvojnásobný víťaz poslal iný. Žiaľ také 
by sa stať nemalo.

V rámci súťaže sa uskutočnili aj 

Majstrovstvá MO SZTŠ Rudno n. 
Hronom. V ňom tak bolo poradie: 1. 
Milan Slančík, 2. Peter Žarnovičan, 
3. Milan Šinkovič. Táto trojica bola 
ocenená vecnými cenami, ktoré 
venoval Roman Lauro – AUTOELIT, 
Brehy.

Ing. Jozef Piecka

Úspešná trojica M-MO SZTŠ Rudno n. Hr. 
(zľava) P. Žarnovičan, M. Slančík  
a M. Šinkovič.

Dňa 11. 
augusta 2018 

nám počasie veľmi 
neprialo a prebudili 

sme sa do zamračeného rána, 
ale radosť z dnešného výletu 
nám veru počasie nepokazí. 
Po sladkých raňajkách sme 
sa vyzbrojili na nástrahy 
počasia a vybrali k autu. Ale 
pre veľký záujem na dnešný 
výlet sa klienti museli rozdeliť 
na dve skupiny, aby sme sa 
všetci pomestili. A tak sme 
absolvovali cestu do Brehov 
dvakrát, aby sa dnešného 
výletu mohol zúčastniť naozaj 
každý. Keď sme boli už všetci, 
mohlo sa začať spoznávanie 
našej neďalekej dedinky Brehy. 
Naši klienti mali možnosť 
vidieť z každého rožka troška, 
a to rezbárov, kováčov, 
zlatníkov... naozaj sa bolo na 
čo pozerať. Mali sme možnosť 
vidieť aj tradičné slovenské 
a zahraničné veterány, či 
už motorky alebo autá, pri 
ktorých sme sa na pamiatku aj 
odfotografovali.

Navštívili sme takmer každý 

dvor a vždy sme sa niečo nové 
dozvedeli. Odfotografovali 
sme sa aj pri Slovenskom 
dravcovi, a to Orlovi skalnom. 
Do kroku nám hrali skvelé 
folklórne kapely, ktorých spev 
a nástroje sa ozývali široko-
ďaleko. Navštívili sme aj naše 
pani opatrovateľky Evičku a 
Janku, ktoré nás vo svojich 
dvoroch aj štedro pohostili 
rôznymi dobrotami, a tak 
si naši klienti na všetkom 
skvele pochutnali, za čo im 
všetci veľmi pekne ďakujeme. 
Naše cesta pokračovala na 
dedinské ihrisko, kde sme 
sa všetci zabavili a aj trošku 
oddýchli. Naše mladé klientky 
zaujal jeden veľmi zaujímavý 
stánok, kde odborné vizážistky 
líčili návštevníkov podujatia. 
Samozrejme, sme si to nemohli 
nechať ujsť a naše klientky sa 
nechali nalíčiť tiež. Bola to pre 
nich úplne nová skúsenosť a 
určite skvelý zážitok. Na záver 
nás prekvapila veľmi milá pani 
čašníčka z baru na ihrisku, 
ktorá nám priniesla sponzorsky 
kofolu, veľmi nás to potešilo a 

všetkým nám padla vhod, za 
čo jej veľmi pekne ďakujeme. 
Náš klient Miško sa tu stretol aj 
so svojím birmovným otcom a 
spoločne tak varili guláš. Tu sa 
už naša cesta končila, ale deň 
bol ešte len v polovici. Keď sme 
sa vrátili späť do nášho domova 
a posilnili sa výborným obedom 
a trošku si oddýchli, vybrali sme 
sa opäť do našich bazénov a 
aj počasie nám prialo, vykuklo 
slniečko, a tak sme sa všetci 
mohli kúpať a venovať našej 

vodnej zábave. Keď už sa 
blížil čas večere, pobrali sme 
sa opäť nabrať nové sily. Po 
večeri sme si urobili zasa naše 
tradičné večerné kino a na 
záver dňa sme sa ešte zabavili 
pri dobrom filme. Dnes sme 
prežili naozaj zaujímavý deň 
plný nových zážitkov a dobrej 
nálady a už teraz sa nevieme 
dočkať ďalšieho nového dňa.  

Peter Štrba, ISR 
Mgr Milena Hudecová, ISR  

Konali sa Brežské remeselné dvory a my sme nemohli chýbať
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Z pera čitateľa Novobanských novín

 RIADKOVÁ INZERCIA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica v mesiaci september

Zubná pohotovosť
   MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, 

ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
  pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

22. 9. 2018
29. 9. 2018

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00

Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

15. 9. 2018 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 9:30 - 12:00
16. 9. 2018 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 9:00 - 12:00
23. 9. 2018 Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 9:00 - 12:00
30. 9. 2018 Lekáreň Beňadik, Hronský Beňadik (045/5323 939) 9:00 - 12:00 V súlade so Zákonom č. 18/2018 Z. z. Zákon o ochrane osobných údajov  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov s účinnosťou od 25. 5. 2018 nebude  
v Novobanských novinách zverejňovaná Spoločenská rubrika. 

(In
ze

rc
ia

 č
.1

/9
)

Aj bez čerstvého 
popisu som už nie 

raz zaniesol a poprosil, aby 
na vyše storočnú budovu 
novobanského gymnázia 
F. Švantnera vzdali 
potrebnú poctu odhalením 
pamätnej tabuľky z čelnej 
strany na prízemnú stenu 
jeho miestnosti z vonkajšej 

strany/ pri podchode do dvora/. S menšou 
spomienkovou oslavou tunajšej verejnosti 
aby odhalili tabuľku s potrebným textom o 
niekoľkoročnom pracovnom pohybe notára v 
tomto baníckom meste na strednom Pohroní. 
Prečo? Dôvody sú vážne a takéto. Podľa 
Bibliografie Slovenského slovníka dôvody sú 
nasledovné, opakujem ešte raz: Valentín Beniak- 
diela: Básne. „Tiahnime ďalej oblaky, Ozveny 
krokov, Lunapark, Poštový holub, Bukvica, Vigília, 
Žofia, Štyri legendy sv. Grála, Druhá vigília, 
Popolec, Strážcovia a ochrankyne Slovenska, 
Igric, Hrachor, Klásky zo zberu, Igric/doplnené 
vydanie/, Plačúci Amor, Sonety podvečerné, 
Medajlóny a medajlónky, Vybrané spisy Valentína 
Beniaka 1-3“. Publicistika:“ Seba i vám“. Ďalšia 
jeho úmorná, záslužná práca na poli literárnom 
je: Preklady: „Trajan z latinčiny, Chválospev na 

piešťanské kúpele, Wilde O. Balada o žalári v 
Raeadingu, Niccolette, a Aucassion, Szabó, 
D. Mizina 1.-3, Madách, I. Tragédia človeka, 
Večerná blýskavica, Juhász, Gy: Aká bola, 
Goethe, J. W., Torgato Tasso, Kleist, H. v., 
Amditrion/s N. Krausovou/./ Beniakova dcéra 
bola literárnou vedkyňou/. Katona J. :Bán Bánk, 
Vorosmarty, M. Čongor a víla, Shakespeare 
Benátsky kupec, Othelo, Rómeo a Júlia, Večer 
Trojkráľový“. Preklady z nemčiny, angličtiny, 
taliančiny a hlavne z maďarčiny. Zato bol v 
svojej dobe vyznamenaný maď. PEN klubom. Za 
zbierku Poštový holub v r. 1937 získal krajinskú 
cenu. Za Slovenského štátu bol úradníkom v 
Tisovej Prezidentskej kancelárii. Bol tiež vedúcim 
úradníkom na ministerstve vnútra v Bratislave 
na čele s Alexandrom Machom 1945-46. Potom 
úradníkom na Poverejníctve školstva a osvety 
a od roku 1947 nastúpil na dôchodok. Pracoval 
aj na ozdobných a úžitkových rastlinách. Napr. 
Hrachor je ozdobná alebo úžitková rastlina z 
čeľaďovikokvetých/Lathyrus/. Grál-u, 6. p.-i, m. 
Je zázračná misa ospevovaná v starých časoch, 
do ktorej sa podľa legendy zachytila Kristova krv/
rytieri sv. grálu/. Vigília: znamená lat. I. cirkevný 
predvečer pôstneho obdobia. Ozrejmil lekársku 
nespavosť, bdenie. 3. Knižné-zastaralé: stráž. 
bdenie, atď. Záverom pripomínam, že tento 

človek- vzdelaný, svetaskúsený rodosľub nám 
dáva podnet, aby si nielen novobanská verejnosť 
ctila jeho prítomnosť a tvorbu, ktorú vykonal z 
lásky ku svojmu národu. Ešte za môjho príchodu v 
r. 1968 do tohto nášho mesta s baníckou bohatou 
tradíciou sa z roka na rok chodila do jeho rodiska 
Chynorany pokloniť na jeho hrob skupinka 
historikov a začínajúcich literátov a básnikov. Ale 
žiaľ on ako rozhľadený človek, literát nemal na nič 
príčinu, aby všetko bolo ináč ako sa stalo potom, 
keď sme všetci vjedno dospievali. Tu skôr treba 
vziať konečne rozum do hrsti a s láskou a ochotou 
ako on pracovať aj dnes v búrlivých a hektických 
časoch tak ako on na poli literárnom a aj tam, kde 
nás každého jedného osud určil...Odpúšťanie, 
to je tá hlavná vec k tomu, aby sme pochopili 
skôr o čo tu ide. Teda končím svoju prosbu s 
upozornením na Kollárovské heslo nad bránou 
pri vstupe do jeho rodného dvora v Mošovciach: 
„SLÁVME, SLÁVNE, SLÁVOU, SLÁVNYCH .“ 
HESLO JÁNA KOLLÁRA. Vrúcne poďakovanie 
za sprostredkovanie životne dôležitej literárnej 
tvorby básnika, literáta, úradníka a zanieteného 
Slováka Valentína Beniaka, nech sa vznesie tam, 
kde jeho Duch neodpočíva, ale hľadí na nás. 
Ponaučenie: Nikdy nepečiatkujme ľudí podľa 
toho, v akej dobe žili, ale čo pre náš národ urobili! 

Jozef Blaha

Kollárovské heslo platí aj dnes: Odpúšťajme a rozlišujme...
...pokračovanie z predchádzajúceho čísla Novobanských novín 08/18

Keď Laco dostal ten telefonát, 
hneď v prvom momente ho 

zavrhol, že sa ho to už netýka, čo je 
s ňou. Veď mu tak ublížila a nielen 
jemu, ale aj ich deťom, čo ho mrzí 
ešte viac. A predsa, odkedy ho 
dostal, myslí len na ňu, aj keď si 
dobre pamätá na ten deň, keď sa 
vrátil domov z práce a namiesto 
večere a milujúcej manželky ho doma 
čakali samé plačúce deti a list na 
rozlúčku, v ktorom mu oznamovala, 
že od neho odchádza, nech sa 
nehnevá, že je to silnejšie ako ona. 
Že sa zaľúbila do kolegu v práci a 
odchádzajú spolu do zahraničia a že 
mu toto urobila jeho milovaná žena, s 
ktorou žil 15 rokov. To by možno ešte 
pochopil, že opúšťa jeho, aj keď on 
by jej to nikdy neurobil, ale že opúšťa 
svoje malé deti, to pochopiť nevedel. 
Trvalo mu to dlho, kým si zvykol na 

život bez nej a kým deťom vysvetlil, 
že sa už mama nikdy nevráti. Trápili 
sa, ako sa dalo. Nechal dobre 
platenú prácu, kariéru, venoval sa 
deťom. Nikdy ani nepomyslel na inú 
ženu, aj keď mal možnosť - susedy, 
kolegyne, ale on mal v srdci len ju, 
aj keď mu tak ublížila. Roky ubiehali, 
deti vyrástli, samé mu vraveli: „Oci, 
nájdi si niekoho a nebuď sám“. Ale 
on nechcel okrem svojho psíka 
nikoho, s ním chodil na prechádzky. 
Až teraz, keď dostal ten telefonát, 
sa v ňom niečo pohlo, čo ho stále 
ťahá ta za ňou. Napokon, je to 
stále jeho žena pred Bohom i pred 
svetom. Keď to povedal synovi, že 
mu volala sestrička zo sanatória, že 
u nich leží jeho manželka, ktorá ho 
stále spomína a rada by ho videla 
a poprosila o odpustenie za to čo 
urobila a že nechce umrieť s takýmto 
hriechom na duši, ktorý ju ťaží viac 
ako choroba, ktorá ju pripútala na 

lôžko, syn sa veľmi nahneval: „Oci, 
neopováž sa ísť za ňou, vieš čo nám 
urobila, aj my sme trpeli, tak nech trpí 
aj ona. Teraz, keď môžeš konečne 
pokojne žiť, po tých rokoch starostí 
o nás, si chceš vziať zasa ju a starať 
sa o ňu, veď ona si to nezaslúži?“ 
Dcéra bola miernejšia: „Ako chceš 
oci, ale zvládneš to v tvojom veku 
s podlomeným zdravím? Ale ak sa 
tak rozhodneš, ako budem môcť, 
pomôžem ti.“ Poďakoval jej a hneď 
druhé ráno sadol na vlak a cestoval 
za svojou ženou. Keď ju uvidel, 
veľmi sa prekvapil. Vyzerala ako 
kôpka nešťastia, vychudnutá, bledá 
a zošedivená. Nebyť tých hlbokých 
belasých očí, ani by ju nespoznal. 
Hneď k nemu vystrela ruku a 
povedala tichým hlasom: „Ty si prišiel. 
Ani som nedúfala, že ťa ešte uvidím.“ 
Potom sa dlho ospravedlňovala za 
to, čo mu spôsobila: „Tiež som to 
nemala ľahké. Keď som ochorela, 

priateľ ma opustil, a tak som sa 
sama pretĺkala životom až kým som 
načisto nezaľahla. Chcela som ťa 
vidieť, kým umriem a poprosiť ťa 
o odpustenie za to, že som tebe i 
našim deťom tak ublížila.“ Uistil ju, že 
sa na ňu už dávno nehnevá, že jej už 
dávno aj odpustil. A ukázal jej fotky 
ich detí i vnúčat. Dlho na ne hľadela, 
dolu tvárou jej stekali slzy. Ale v srdci 
cítila pokoj, že sa na ňu nehnevá 
a že aspoň takto vidí svoje deti a 
vie, čo je s nimi. „Teraz už môžem 
pokojne umrieť“, povedala napokon. 
„Čo by si umierala. Teraz len začneš 
žiť. Vezmem si ťa domov a budem 
sa o teba starať a spolu s deťmi 
budeme ako jedna veľká rodina.“ 
Ako sľúbil, tak aj urobil. Doviezol si ju 
domov a staral sa o ňu s najväčšou 
láskou, akou len mohol. Po čase ju aj 
deti prijali, odpustili jej a žijú šťastne 
ako jedna veľká rodina.

Helena Bratková

Odpustenie
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Úspech na MSR v triatlone
V dňoch 25. augusta 

- 26. augusta 2018 
sa konalo na Domaši 
vyvrcholenie Slovenského 
pohára v triatlone: 
Majstrovstvá SR v šprint 
triatlone.

V sobotu boli na programe 
preteky triatlonových nádejí 
a žiackych kategórií. 
Záver dňa patril pretekom 
miešaných štafiet.

Obrovskú radosť 
spôsobila svojím výkonom 
rodičom aj trénerke Žaneta 
Gajdošová, ktorá dokázala 
zvíťaziť v kategórii 10 a 11 
ročných dievčat a stala sa 
tak Majsterkou Slovenska. 
Na trati 100 m plávanie, 3 
km bicykel a 600 m beh si 
držala vedúcu pozíciu počas 
celých pretekov. Na druhom 
mieste sa umiestnila Eliška 
Drahovská z Piešťan a 
tretie obsadila Bibiana 
Snováková z Dolného 
Kubína. Z Novej Bane sa 
pretekov zúčastnili tiež 

bratia Mikuškovci, ktorí sa v 
silnej konkurencii nestratili. 
Tomáš dobehol do cieľa na 
4. mieste a jeho starší brat 
Riško na 6. mieste.

Žaneta bola tiež súčasťou 
zmiešanej štafety, ktorá 
skončila na 4. mieste. Darilo 
sa tiež Žanetinmu otcovi 
Peťovi Gajdošovi, ktorý 
obsadil so svojou štafetou 
3. miesto v kategórii 
veteránov.

V nedeľu boli na programe 
preteky dorastencov, 
juniorov a dospeláckych 
kategórií, ktorí pretekali 
na trati 750 m plávanie, 
20 km bicykel a 5 km beh. 
Počasie organizátorom 
vôbec neprialo, ale napriek 
tomu sme boli svedkami 
kvalitných pretekov 
slovenskej triatlonovej 
špičky. O veľké prekvapenie 
sa postarala aj Žanetina 
mama Bohuslava 
Gajdošová, keď svoju 
premiéru na triatlonových 

pretekoch dokázala 
premeniť na 2. miesto v 
kategórii 30-39 ročných 
žien.

Vrchol sezóny dopadol 
pre nás nad očakávania. 
Žaneta dokázala zúročiť 
drinu z tréningov, 
skúsenosti z pretekov 
aj kúsok šťastia. Veľmi 
pomohlo tiež sústredenie 
na novobanskom Tajchu, 
ktorý ponúkol ideálne 

podmienky na prípravu 
mladých triatlonistov.

Sezóna pre Žanetu 
ešte nekončí, v septembri 
absolvuje ešte zopár 
pretekov, ktoré možno 
zamiešajú poradie v 
rebríčku  Slovenského 
pohára. Držíme jej palce 
a veríme, že nadšenie a 
radosť zo športu jej vydržia 
čo najdlhšie.

Bohuslava Gajdošová
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Pestré leto v CVČ
Centrum voľného času počas leta 2018 pripravilo pre deti tri prímestské tábory. 

O tieto tábory je každý rok veľký záujem, o čom svedčí ich naplnenosť.  

V dňoch 9. júla – 13. júla 2018 
prebiehal prvý prímestský 

Športový tábor, ktorý sa niesol v 
duchu športových aktivít v okolí 
rekreačnej oblasti Tajch. Po úvodnej 
zoznamovačke a rozcvičke sme sa dali 
do súťaženia. Pre deti boli pripravené 
rôzne štafetové behy, cvičenia a 
loptové hry. Po ťažkom dni sme 
zrelaxovali vo Vodnom raji Vyhne. Ďalší 
deň sme sa venovali korčuľovaniu, 
kolobežkovaniu, skateboardovaniu. 
Navštívili sme aj kúpalisko Margita 
Ilona v Leviciach. V podvečerných 
hodinách sme sa presunuli na Tajch, 
kde sme Tábor ukončili stanovačkou. 
Deti sa naučili postaviť stan, pripraviť 
ohnisko na opekanie špekačiek, večer 
sme si pozreli rozprávku „Coco“ na 
amfiteátri.  Pre deti to bol neuveriteľný 
zážitok. O stravu sa nám postarala 
pani Šipikalová z  Banského dvora, za 
čo jej srdečne ďakujeme.

Druhý tábor sa  konal od 23. júla – 27. 
júla 2018 pod názvom ,, Rozprávkovo“. 
Deti sa prostredníctvom jednotlivých 
aktivít preniesli do sveta rozprávok. 
Počas celého týždňa bol pripravený 
pestrý program. Počasie nám  prialo, 
a tak sme si naplno vychutnali každý 
deň. Na začiatku sa deti  zahrali 
zoznamovacie hry a zasúťažili 
si. Vyrobili  si krásne preukazy 
rozprávkovej bytosti, na ktoré  počas 
týždňa zbierali pečiatky za splnené 
úlohy. Okrem pestrej výtvarnej, 
pracovnej, športovej činnosti  v 
budove a vo dvore CVČ sme navštívili 
kúpalisko vo Vyhniach, na Margite 
Ilone. Navštívili sme kino v Banskej 
Bystrici, kde sme si pozreli rozprávku 
,,Hotel Transilvánia 3“ .Posloedný deň 

sme strávili na koníkoch a v Banskom 
dvore na Tajchu. Počas tábora bolo 
pre deti zabezpečené stravovanie 
v Radničnej vinárni u pána Ivana 
Lachkého. Ďakujeme, veľmi nám 
chutilo.

 Tretí prímestský tábor pod názvom 
,,Výletovanie“,  sa konal od 13. augusta 
- 17. augusta 2018. Už samotný názov 
napovedá, že tábor bol zameraný na 
spoznávanie Novej Bane a okolia. 
Deti  navštívili aj mesto Levice a to  
,,Atlantis  Center“, kde zažili egyptské 
dobrodružstvo. Preniesli sa do 
obdobia pyramíd a faraónov. Zahrali 
sa interaktívne hry. Ďalšie dni navštívili 
kúpalisko Vodný Raj Vyhne, kde si 

plným dúškom vychutnali kúpanie za 
krásneho slnečného počasie. Taktiež 
sme navštívili kino v Banskej Bystrici, 
pozreli sme si rozprávku ,, Rodinka 
úžasných 2“. Posledný deň tábora 
sa deti tešili na kolobežkovanie a 
korčuľovanie okolo Tajchu. 

Celkovo sa prímestských táborov 
organizovaných centrom voľného 
času zúčastnilo 86 detí prevažne z 
Novej Bani. Ďakujeme rodičom za 
prejavenú dôveru a spoluprácu aj 
počas roka. Deťom prajeme úspešný 
školský rok 2018/2019. 

                                Tatiana Lachká, 
Mgr. Juraj Kološta
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Súťaž o najlepšiu fotografiu 
z partnerského mesta NIN

Mesto Nová Baňa vyhlasuje osvedčenú súťaž o fotografiu z partnerského mesta Nin. Do súťaže sa môžu zapojiť všetci 
obyvatelia mesta Nová Baňa, ktorí nám zašlú fotografiu/-e z tohtoročnej návštevy Ninu. Podmienkou je preukázateľnosť 
dátumu návštevy ľubovoľnou formou a uvítame predovšetkým fotografie, na ktorých sú osoby. Víťazné fotografie vyberie 
delegácia z mesta Nin. 

Svoju/-e fotografiu/-e môžete doručiť osobne so svojím kontaktom vrátane tel. kontaktu v zalepenej obálke s označením 
„Fotografia z partnerského mesta“ do podateľne mestského úradu alebo na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie 
slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, poprípade zaslať emailom na adresu msu@novabana.sk. 

Termín uzávierky súťaže: 26. september 2018 do 16:00 hod. 
Vyhlasovanie výhercov: 29. september 2018 o 14:30 hod. 

Ceny odovzdá Emil Ćurko, primátor mesta Nin.
Výhercovia budú uverejnení v októbrovom čísle Novobanských novín. 

1. cena: Týždenný pobyt v meste Nin pre 2 osoby 
spojený s prehliadkou mesta (ubytovanie bez stravy)

2. cena: Víkend v meste Nin pre 2 osoby spojený 
s prehliadkou mesta (ubytovanie bez stravy)

3. cena: Balíček darčekových predmetov 
z mesta Nin

Súťažiť môžete o tieto hodnotné ceny:

na Novobanskom jarmoku po vystúpení KUD BRANIMIR, 
kultúrno-umelecké teleso z mesta Nin, po ktorých vystúpi 
populárna skupina KOLLÁROVCI. 

Súťažiaci zaslaním fotografie do súťaže vyhlasuje, že jeho súťažná fotografia má vysporiadané autorské práva. Zároveň 
udeľuje mestu Nová Baňa licenciu na celý čas trvania jeho majetkových práv k súťažnej fotografii na použitie: vyhotovenie 
rozmnoženiny diel, zaradenie diel do databázy, sprístupnenie verejnosti, verejné vystavenie diel. Licenciu udeľuje bezodplatne, 
na účely propagácie Súťaže o najkrajšiu fotografiu z partnerského mesta Nin a propagácie partnerských miest Nová Baňa a Nin. 
Súťažiaci prihlásením do súťaže udeľuje mestu Nová Baňa súhlas so spracovaním osobných údajov uvedených pri fotografii na 
účely spojené so Súťažou o najkrajšiu fotografiou z partnerského mesta Nin.


